

روزنه

سیدحسن خمینی:

خرده‌شیشه نداشت‌ه باشیم

● **جماران:** حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در پایان درس خارج اصول خود در مدرسه عالی دارالشفاى قم، ضمن تبریک فرارسیدن عید سعید غدیر خم، درخصوص «گذشت از خطای دیگران» گفت: مردم حق خطاکردن ندارند، اما حق پخشیده‌شدن دارند. گاهی اوقات به اشتباه گفته می‌شود انسان جایزالخطاست؛ درحالی‌که انسان ممکن‌الخطاست نه‌اینکه حق خطاکردن داشته باشد.او تأکید کرد: در جامعه‌ای که مردم در آن از خطاهای یکدیگر نگذرن، پراکندگی ایجاد می‌شود و افراد از هم کینه و بغض به دل می‌گیرند؛ بنابراین باید بدانیم باقی‌ماندن در خطاهای فردی و جمعی گذشته صرفاً جامعه را پراکنده می‌کند.او با تأکید بر اینکه نباید به طور عجل‌وانه و شتاب‌زده تصمیم بگیریم، گفت: یکی از بزرگان عرصه سیاست به من می‌گفت رمز توفیق در زندگی این است که انسان هر تصمیمی را که می‌خواهد بگیرد، در لحظه آخر، به مدت ۲۴ ساعت آن را به تعویق اندازد؛ یعنی هرگاه فکر می‌کنیم کار تمام شده است باز هم در انجام آن درنگ کنیم. یادگار امام یادآور شد: همان‌گونه که در دوران زندگی کثر امام مشاهده کردیم و بعدها در خاطرات افراد گویاگون ذکر شده، بسیاری اوقات وقتی شخصیت‌ها خدمت امام می‌رسیدند و گزارش می‌دادند، ایشان سکوت می‌کردند و سختی بر زبان نمی‌رانند و به فرد مقابل می‌گفتند تصمیم را بعدا به شما خبر می‌دهم. سیدحسن خمینی درخصوص «خوش‌رفتاری با همسایگان»، به‌عنوان دیگر توصیه امیرالمؤمنین(ع) اشاره کرد و یادآور شد: پیامبر(ص) برای بیان شریعت، سختی و آزار زیادی را تحمل کردند. یکی از آزارها این بود که هنگام نماز از دیوار همسایه روی سر ایشان رباله و زغال می‌ریختند که در این‌گونه مواقع پیامبر(ص) در پاسخ به آنان بحث را فراتر از مسائل اعتقادی بیان می‌کردند و می‌گفتند مگر شما همسایه نیستید؟! او گفت: اگر در افق جان و روحمان باید خوبی کسی را بخواهیم، شیوه محبت‌کردن را نیز بخواهیم آموخت. گاهی یک تحسین و «خسته‌نباشید» یا لبخند کوچک برای افراد کاری بزرگ است.یادگار امام ادامه داد: بعضا سیاسيون خیلی بزرگ از نامه یک طفل دبستانی چنان انرژی می‌گیرند که از هزار تریون نمی‌گیرند یا علمای بزرگ گاهی از یک تقدیر آنچنان نشاط می‌گیرند که از هیچ چیز دیگری چنین نیرویی را دریافت نمی‌کنند.سیدحسن خمینی شیعه علی(ع) بودن را تابع پیروی از این وصایا دانست و افزود: هرچقدر در عمل به این موارد پیروتر باشیم، شیعه‌تر هستیم و هرچقدر شیعه‌تر باشیم، در رسیدن به جنت الهی جلوتر خواهیم بود. او در پایان توصیه کرد: همه سعی کنیم خوب باشیم، خرده‌شیشه نداشته باشیم و ناامان را اخالی کنیم تا وقتی کسی از کنارمان عبور می‌کند آسیب نبیند، بلکه از ما احساس آرامش کند.

دربایان دبیرمی‌ماند

او همچنین در خاطرات خود درباره چگونگی استعفایش از دبیری شورای‌عالی امنیت ملی توضیحاتی ارائه کرده؛ توضیحاتی که به اولین و آخرین جلسه‌اش با «محمود احمدی‌نژاد» در مرداد ۱۳۸۴ برمی‌گردد. در آن جلسه که برای بررسی اوضاع ایران در جلسه حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مربوط می‌شده، احمدی‌نژاد از روحانی می‌خواهد با مدیرکل آژانس تماس بگیرد و بگوید که هزینه و مخارج آژانس را ایران تقبل می‌کند تا هم جلوی تأثیرگذاری آمریکا در آن جلسه را بگیرد و هم از تصویب قطع‌نامه علیه ایران جلوگیری شود. روحانی توضیح می‌دهد: «به آقای احمدی‌نژاد گفتیم، اولاً آژانس نمی‌تواند ببیزد، چون برای مخارج آژانس و بودجه آن، مقرراتی وجود دارد و ثانیاً ما چنین اختیاری نداریم، چون اگر به جایی بخواهیم کمک بلاعوض کنیم، مجلس باید تصویب کند. [آقای احمدی‌نژاد] گفتند: من به شما می‌گویم، شما چکار دارید! گفتم روش کاری من این‌طور نیست و من چنین کاری نمی‌کنم. اگر اصرار دارید، خودتان با البرادعی صحبت کنید. در ادامه گفتم شما من را خواستید تا به من چنین توصیه‌ای کنید یا مسائل مربوط به هسته‌ای را از من بپرسید؟! گفتند من نظرم را به شما می‌گویم، گفتم من فکر کردم من را خواسته‌اید تا به شما مشورت بدهم، اگر می‌خواهید چنین دستوراتی را بدون مشورت و تصویب در جلسه سران بدهید، خوب است زودتر، دبیر جدید را منصوب کنید و این دستورات را به او بدهید و با او خداحافظی کرده».

روحانی‌که از سال ۹۲ رئیس‌جمهوری ایران است، متولد ۱۳۲۷ در شهر سرخه استان سمنان است. او دارای دکترای حقوق از دانشگاه کلاسکو انگلستان است. روحانی سابقه تحصیل در حوزه علمیه قم در حد اجتهاد را دارد. روحانی در دوره‌های اول تا پنجم نماینده مجلس شورای اسلامی بود. او همچنین از سال ۱۳۶۴ تا ۱۳۶۶، ریاست قراگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء(ص) را بر عهده گرفت و سال ۱۳۶۴ تا پایان جنگ، مسئولیت فرماندهی ستاد کل پدافند هوایی کشور را نیز عهده‌دار بود. او همچنین در دوره سوم مجلس خبرگان رهبری از سمنان و در دوره‌های چهارم و پنجم از تهران به عنوان نماینده به این مجلس راه یافت.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

دیدار رئیس قوه قضائیه با دادستان کل مالزی



به گزارش میزان، همچنین «داتو سری حاجی محمد افندی بن علی» دادستان کل کشور مالزی و هیات همراه، با حجت‌الاسلام منتظری دادستان کل کشورمان دیدار کرد و توضیحاتی را درباره وظایف دادستانی کل کشور برشمرد.

هجمه فرهنگی غرب در مدارس

به گزارش ایلنا، همچنین آیت‌الله آملی‌لاریجانی در جلسه مسئولان عالی قضائی با تبریک و تهنیت عید ولایت گفت: امر ولایت و امامت، امر بسیار عظیمی است که غور در آن برای امثال ما ممکن نیست. رئیس قوه قضائیه، جهان اسلام در عصر حاضر را نیازمند تبیین و تفسیر واقعی و مستند از اسلام که از منابع وحیانی برخاسته باشد،

روایت تازه از فرمانده سابق

حق با هاشمی است یا رضایی



تسلیمات می‌توانست نظام خودکفایی را برای خود تعریف کند».

روایت‌های مختلف از جنگ

اختلاف بین هاشمی و رضایی در روایت از جنگ زیاد است. معروف‌ترین آن درخواست معروف محسن رضایی درباره تجهیزات جنگی است. نامه‌ای که گفته می‌شود تأثیر مهمی در تصمیم امام برای پایان‌دادن به جنگ داشته است. هاشمی معتقد است خطاب اصلی آن نامه امام بوده و رضایی می‌گوید آن را به هاشمی نوشته است. نامه‌ای که در سال ۶۷ نوشته شد و پیروزی در جنگ و عملیات آقندی را منوط به دستیابی به سخت‌افزارهای نظامی می‌شود تاآیند دانسته بود. نامۀ را برای نخستین‌بار هاشمی‌رفسنجانی منتشر کرد و بعدا در مصاحبه‌ای روایت نوشته‌شدن آن وارد می‌سازد. که البته جناب آقای هاشمی این نظر را به آقای محمد هاشمی رئیس وقت صداوسیما هم گفته بودند، که آقای محمد هاشمی در پاسخ، اظهار داشته بود حاج‌احمدآقا باید بگویند. آیت‌الله هاشمی هم هرچه به دنبال حاج‌احمدآقا کشته بود او را پیدا نکرده بود. به‌هرحال حاج‌احمدآقا نظر آقای هاشمی و حقیر را خدمت حضرت امام منتقل کردند و پس از آن، تماس گرفته شد و گفتند که امام فرمودند شترسواری دولادولا نمی‌شود. حکم را منتشر کنید. به‌این‌ترتیب در ساعت ۱۴ حکم از رادیو قرائت شد.

روایت هاشمی و شمخانی

در خاطرات هاشمی‌رفسنجانی، دو جا به این ماجرا اشاره شده است. ۲۰ شهريورماه هاشمی می‌نویسد: «احمدآقا آمد و نامه‌های سپاه را که درخواست نیروی هوایی و دریایی و اختیارات فرماندهی کرده بودند. به خدمت امام فرستادم». ۲۹ شهريورماه هم می‌نویسد: «با اخوی محمد درخصوص جلوگیری از تبلیغات زیاد روی نیروی هوایی و دریایی سپاه – که ممکن است آزارش‌ها را ناراحت کند- صحبت کردم» روایت هاشمی تفاوت ظریفی با روایت رضایی دارد. رضایی علی‌رغم اذعان به علت نگرانی هاشمی می‌نویسد که هاشمی مخالف انتشار و علنی‌شدن حکم بوده درحالی‌که هاشمی‌رفسنجانی طبق آنچه در خاطراتش آورده چنین ملاحظه ارتش را داشته، فقط بابت «زیاده‌روی» یا «مانور تبلیغاتی» روی خبر آن‌قلت داشته است نه انتشار اصل خبر.

روایت دیگری هم از علی شمخانی- از فرماندهان ارشد وقت سپاه – درباره نامه درخواست تشکیل نیروهای سه‌گانه سپاه وجود دارد. او معتقد است که فرمانده سپاه در آن زمان به دنبال تشکیل یگان بود و در نامه هم عنوانی غیر از نیرو را به کار برد اما امام(ره) در پاسخ خودشان عنوان نیروهای سه‌گانه را به کار می‌برد: «یگان، موضوع خردتری است ولی نیرو هویت مستقل دارد. یگان فرمانده دارد اما در یگان، در حد واحد رزمی غیر خودکفاست و تکیه بر مرکزیت دارد اما شورای فرماندهی سپاه بود، گفته بود: «می‌خواهیم نیرو در موضوعات مختلف مثل تولید و به‌کارگیری

دانست و گفت: تفسیر علوی از اسلام تفسیر دیگری است غیر از اسلام تکفیری‌ها، تفسیری است معتبر برخاسته از واقعیت دین اسلام و مستند به وحی الهی و اسلام شیعه، اسلام عقلانیت و معارف حقه است. رئیس قوه قضائیه سپس تأکید کرد: اگر مسلمانان سیری را که خداوند برای آنان ترسیم کرده بود دنبال می‌کردند امروز بشریت سرنوشت دیگری داشت. از خدا می‌خواهیم که به همه ما شیعیان توفیق تبعیت و پیروی واقعی از ائمه را عنایت بفرماید و ما را از شیعیان واقعی ایشان قرار دهد. رئیس قوه قضائیه در سخنان خود به آغاز سال تحصیلی مدارس اشاره کرد و با تأکید بر لزوم پرورش معنوی در عرصه تعلیم و تربیت گفت: علمی که همراه با تزکیه نباشد، سلاحی در دست فاسق و کافر می‌شود و اثر معکوس دارد. همه مدرسان و معلمان باید به این نکته توجه داشته باشند که علم را با تزکیه ترکیب کنند. رئیس قوه قضائیه افزود: متأسفانه امروز در مدارس ما هجمه فرهنگی غرب بسیار آشکار است و دانش‌آموزان و دانشجویان ما را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد؛ بنابراین معلمان دلسوز باید در کنار تربیت علمی به تزکیه جوانان نیز اهتمام کافی داشته باشند و نکات معنوی را به نحوی نافذ و مؤثر برای دانش‌آموزان و دانشجویان خود بیان کنند. این گزارش حاکی است در ادامه این جلسه مسئولان عالی قضائی، بحث و بررسی پیرامون پیش‌نویس آیین‌نامه اجرایی ماده ۲۶۱ قانون آیین دادرسی کیفری ادامه یافت و با تصویب موادی از آن، کار بررسی این پیش‌نویس به اتمام رسید.

روایت تازه از فرمانده سابق

حق با هاشمی است یا رضایی

فقط برای برخورد با صدام می‌خواستیم، باید گفته می‌شد امکانات خیلی زیادی است؛ اما اگر ما برنامه عملیاتی‌مان این بود که ضمن سقوط صدام، آمریکا را هم از خلیج فارس بیرون کنیم، همه اینها روی هم در حد یک چماقی بوده در مقابل نیروهای آمریکایی و امکاناتی که صدام داشت؛ بنابراین این چیزی نیست و نهایتاً چهارمیلیارد دلار هم نمی‌شد. قرار نبود همه را بخریم و اینها را می‌ساختیم».

هاشمی در همان مصاحبه با سایت آینده در سال ۹۰ به‌نوعی پاسخ رضایی را داده است؛ او می‌گوید: «یک بحث جدی با آقای رضایی کردم که بالاخره می‌خواهید چه کار کنید؟ اینکه پیش امام حضرت از جنگ عاشورایی می‌کنید، برنامه شما چیست؟ ایشان گفت: اگر می‌خواهید جنگیم، باید امکانات بدهید. گفتم: از کجا بدهیم؟ مگر پول داریم؟ پنج تا شش‌میلیارد دلار درآمد نفتی داریم که در حد تأمین نیازهای اولیه شماسست و تمام می‌شود. در داخل کشور همه باید زندگی مردم را تأمین کنیم. اگر مردم در پشت جبهه آب و نان نداشته باشند، حمایت نمی‌کنند. الان برق مردم در ۲۲ ساعت به تناوب قطع می‌شود و در شهرها نه‌تنها هیچ حرکتی برای رونق نمی‌شود، بلکه روزبه‌روز خراب می‌شود. می‌دانید که اگر حمایت‌های مردمی قطع شود، اوضاع برای ما در جبهه‌ها بد می‌شود. واقعا وضع بوده‌که کشور در گونه‌ای بود که تقسیم‌کردۀ بودیم. ۵۰ درصد را به جنگ و ۵۰ درصد را به دولت اختصاص داده بودیم تا برای مردم هزینه کند. با توجه به اوضاع بسیار آشفته تولید، بیشتر احتیاجات کشور وارداتی بود». نگاه شمخانی هم درباره این نامه، به گفته تامل‌برانگیز و نگاه هاشمی نزدیک است. او گفته است: «قرض می‌کنیم این نامه آقای رضایی نوشته نمی‌شد، اگر نوشته نمی‌شد آیا ما قادر به ادامه جنگ بودیم؟ ظرفیت موجود در کشور می‌گفت نمی‌شود جنگ را ادامه داد». این‌س نامه برای چگونگی ادامه جنگ بود نه صلح».

محرم‌نامه استیم

در نهایت اینکه محسن رضایی مدعی شده بود هاشمی‌رفسنجانی نامه‌ای محرم‌انه منتشر کرده است که هاشمی‌رفسنجانی سال ۱۳۹۰ در همان گفت‌وگو گفته بود: «محرم‌نامه‌بودن این نامه دروغ است، اگر سپاه مثل گذشته می‌چنگید مشکلات داخلی‌شان بروز نمی‌کرد و مشکل امکانات نداشتند. شاید امام با آتش سیه موافقت نمی‌کردند. آقای رضایی می‌توانست در همان نامه حرف‌های کلی بنویسد. اینکه جزئیات نیازها را با ذکر ارقام بنویسد، برای امام مهم بود. امام در همان نامه که برای بیان بعضی از علل قبول آتش‌بس است، نقل به مضمون می‌گویند این مقدار هواپیما، تانک و موُسک را از کجا بخریم؟ آمریکا را چگونه از خلیج فارس بیرون کنیم؟ شرط آقای رضایی این بود که آمریکا در خلیج فارس نباشد. وقتی دیدند با این نامه امام، ادعاهای آنها درباره علل پایان جنگ برای مردم بر ملا شد، از راه دیگر وارد شدند که آقای هاشمی یک نامه محرم‌انه را منتشر کرد که این یک دروغ بزرگ است. این نامه از مدت‌ها قبل به دستخط امام در خاطرات آیت‌الله منتظری چاپ شده بود که همه مردم فهمیده بودند. من وقتی دیدم اینها دارند تاریخ جنگ را به همین زودی وارونه و منحرف می‌کنند، با یادآوری آن نامه به همه گفتم بهتر است در مسئله‌ای به این مهمی با سند حرف بزنیم و بهترین سند هم همان نامه بود که در متن خود چندین سند انکارنشدنی داشت. جالب است بدانید در همان زمان کپی همین نامه توسط حاج‌احمدآقا به دست من رسید و گفت: امام می‌گویند این نامه را داشته باشم تا در مقطعی که نیاز شد، منتشر کنم. من هم دیدم بهترین زمان انتشار از سسوی من همان زمان است که جوانان کرده بوده و نه صدام: «اگر من این‌س امکانات را واقعیت‌های مطابق پایان جنگ را بدانند».

آمریکا با صدام؟

محسن رضایی در واکنش به انتقادهایی که بعد از انتشار نامه به او شد، گفته است که او این تجهیزات را برای مقابله با آمریکایی‌ها درخواست کرده بوده و نه صدام: «اگر من این‌س امکانات را

کوتاه دبیلماسی

آخرین نطق اوباما

در مجمع عمومی سازمان ملل متحد:

خطر جنگ هسته‌ای را

از جهان دور کردیم

● «حل مسئله هسته‌ای ایران، احیای روابط با کوبا، برقراری دولت دموکراتیک در میانمار و توافق برای مقابله با گرایش‌ش زمین و تغییرات آب‌وهوایی را مهم‌ترین دستاوردهای دوران ریاست‌جمهوری خود می‌داند»؛ «بیارک اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا در آخرین سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، حل موضوعات مهم جهانی از طریق دیپلماسی را مهم‌ترین افتخار خود در هشت سال ریاستش در کاخ سفید می‌داند و در این آخرین دیپلماسی خود برای سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل، همچنان بر این نکته تأکید می‌کند که بحران‌های جهانی نظیر بحران سوریه همچنان باید با گفت‌وگو حل شود و راه‌حل نظامی در این زمینه وجود ندارد.رئیس‌جمهوری آمریکا با تأکید بر اینکه این دستاوردها بدون همکاری همه امکان‌پذیر نبود، همچنان بر این اعتقاد است که باید این همکاری را ادامه یابد تا مطمئن بشویم منافع حاصل از این هم‌گرایی، همه مردم جهان را شامل خواهد شد.او در هفتادویکمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، با اشاره به موفقیت‌های هشت سال گذشته جامعه جهانی و چالش‌های باقی‌مانده، تأکید کرد همه ما باید با هم رو به جلو حرکت کنیم، او که چند ماه بیشتر در مقام ریاست‌جمهوری آمریکا در کاخ سفید اقامت نخواهد داشت، در هشتمین سخنرانی خود در نشست سالانه مجمع عمومی گفت: از اعماق بدترین رکود اقتصادی توانستیم به رشد برسیم و با وجود برخی نگرانی‌ها در برخی نقاط دنیا، شمار دموکراسی‌ها در ۲۵ سال گذشته تقریباً دوبرابر شده است.اوباما در ادامه افزود: جهانی‌که یک درصد انسان‌ها ۹۹ درصد ثروت را در اختیار داشته باشند، هرگز پابُاث نخواهد بود. وی در ادامه از کشورهایی که اقتصادی قدرتمند دارند خواست برای پرکردن شکاف بین کشورهای فقیر و غنی در سراسر جهان، تلاش بیشتری به خرج دهند. او با بیان اینکه «جهان خیلی کوچک» است و ما هم همگی به صورت تگاتنگ به یکدیگر وصل هستیم، خواستار رد هرگونه تبعیض، نژادپرستی، بنیادگرایی و این اعتقاد که برخی اقوام بر دیگران برتری دارند شد و گفت: این جهانی‌که ما در آن زندگی می‌کنیم آن‌قدر کوچک هست که توانیم دور خود دیوار نسازیم. نخستین رئیس‌جمهور رنگین‌پوست آمریکا درباره موضوع هسته‌ای ایران گفت که از طریق دیپلماسی توانستیم مسئله هسته‌ای ایران را حل‌وفصل کنیم. اوباما تأکید کرد، وقتی ایران می‌پذیرد که با جهان همکاری کند، این باعث امنیت همه جهانی می‌شود و عکس آن وقتی کره شمالی حاضر به همکاری با دنیا نیست، همه در احساس ناامنی شریک هستند. او در ادامه گفت که بعد از جنگ سرد، خطر جنگ هسته‌ای را از جهان دور کردیم که این یکی از دستاوردهای قدرت‌های بزرگ جهانی است.رئیس‌جمهور آمریکا ادامه داد: آن کشورهایی که سلاح هسته‌ای دارند، مانند آمریکا، باید مسئولیت منحصر‌به‌فرد دارند که ذخایر سلاح‌های هسته‌ای خود را کم کنند و باید این تعهد را بدهند که دوباره این سلاح‌ها را آزمایش نکنند.اوباما در بخشی از سخنانش نیز با اشاره به گسترش دموکراسی در جهان گفت: تاریخ نشان داده که دیکتاتورها دو راه دارند یا مردم را سرکوب کنند یا خارجی‌ها را مقصر بدانند، اما دولت‌ها باید در خدمت مردم باشند، نه برعکس؛ بنابراین کسی که امروز بخواهد دور خود دیوار بکشد، دودش در چشم خودش خواهد رفت.او که در هشت سال دوران ریاست‌جمهوری‌اش توانست به بحران‌های اسرائیل و فلسطین پایان دهد، در این رابطه گفت: اگر فلسطینی‌ها از خشنونت دست می‌کشیدند و اسرائیل هم می‌فهمید تا ابد نمی‌تواند زمین‌های فلسطین را اشغال کند، روابط دو طرف بهتر می‌شد. رئیس‌جمهوری آمریکا در ادامه گفت، در خاورمیانه شاهد درگیری‌ها و ناآرامی‌های متعددی بودیم، چون رهبران برخی کشورها به دنبال مشروعیت‌بخشیدن به قدرت خود هستند، اما نه از طریق دموکراسی، بلکه با تحت فشار گذاشتن، سرکوب و حذف منتقدان و مخالفان خود.اوباما با اشاره به بحران پناه‌جویان ناشی از این درگیری‌ها، گفت همه ما باید هم‌اکنون که اینجا در مجمع عمومی جمع هستیم، به بحران پناهجویان رسیدگی کنیم و با آنها همدردی داشته باشیم و به این فکر کنیم که هر کسی از ما می‌توانست جای این آوارگان باشد و باید هم‌اکنون تصمیم درست بگیریم.درباره سیاست‌های روسیه نیز اوباما گفت که دخالت این کشور در امور کشورهای از طریق «دیپلماسی سخت» در حالی از سوی رئیس‌جمهوری آمریکا در واپسین روزهای حضورش در کاخ سفید مطرح می‌شود که با وجود تلاش‌های دیپلماتیک و رایزنی‌های مستمر در ماه‌های گذشته از سوی وزرای خارجه آمریکا و روسیه، آتش‌بس موقت یک‌هفته‌ای در سوریه که به دنبال توافق واشنگتن و مسکو حاصل شد، به پایان رسیده و درگیری‌ها در آن کشور جگه‌زده تنها پس از چند روز آرامش نسبی از سر گرفته شده است.